
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

学校便り 

令和７年 9月３０日 

世田谷区立玉堤小学校 

校長 伊藤 修久 ～子ども達の笑顔があふれる学校～ 

 

月生活目標 

友達や周りの人にすすんで声をかけよう、かかわろう 

 〒158-0087 東京都世田谷区玉堤２‐１１‐１ ☎03-3701-1536 fax03-3702-7951 

「道徳授業地区公開講座」 
副校長 川村 健輔 

秋風が心地よく吹き抜ける季節となり、校庭の木々も少

しずつ色づき始めました。子どもたちの表情にも、学びの

実りを感じる今日この頃です。  

さて、先日、本校学習室にて「道徳授業地区公開講座」

を開催いたしました。講師には、元東京都小学校道徳教

育研究会会長の宮島徹先生をお迎えし、子どもたちの

「豊かな心」を育むために、私たち大人がどのように関わ

っていくべきかについてお話をいただきました。 

この公開講座は、道徳の授業が単なる知識の習得にと

どまらず、日常生活の中で実践されることが大切であると

いう考えのもと、地域・保護者・学校が一体となって子ど

もたちの心の成長を支えていくことを目的に開催していま

す。 

講座では、「ほめて育てる」ことの本質について触れら

れました。能力ではなく、努力や挑戦する姿勢、失敗から

立ち上がる力（レジリエンス）を認めることの大切さ。そし

て、子どもたちの「GRIT（やり抜く力）」を育てるために、

情熱や粘り強さ、非認知能力（好奇心・自己制御・共感性

など）を意識的に伸ばすことが重要であると語られまし

た。 

また、子どもたちをほめる具体的な方法として、「過程

をほめる」「チームでほめる」「感謝の言葉を伝える」な

ど、日常の中で実践できる工夫が紹介され、参加された

保護者の皆様からも共感の声をいただきました。 

私自身、道徳の授業は「知識」と「実践」が必ずしも一

致しない難しさを感じています。しかし、だからこそ、地域・

保護者・学校が協力しながら、子どもたちの心を育ててい

くことが何よりも大切だと考えています。子どもたちの心に

蒔いた種が、いつかそれぞれの人生の中で花開くことを

願い、今後も継続的に取り組んでまいります。 

最後になりますが、学校公開に際しご協力いただいた

保護者の皆様に、心より感謝申し上げます。今後も、学

校・家庭・地域が連携しながら、子どもたちの健やかな成

長を支えてまいりたいと思います。 

 

１０月の行事予定

日 曜日 朝 児童の活動 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 水 都民の日

2 木 学T 5 6 6 6 6 6

3 金 学T 委員会　花丸（３年） 5 5 5 5 6 6

4 土

5 日

6 月 全朝 教育実習（～31日）　読書週間始 5 5 6 6 6 6

7 火 学T 避難訓練 5 5 6 6 6 6

8 水 C 4 4 4 4 4 4

9 木 学T 生活科見学（１・２年） 5 5 6 6 6 6

10 金 安全 クラブ　花丸（２年）　言語聴覚士来校（かわせみ）　読書週間終 5 5 5 6 6 6

11 土

12 日

13 月 スポーツの日

14 火 学T 5 5 6 6 6 6

15 水 学T 4 4 4 4 4 4

16 木 体育 歯科検診（４・５年、かわせみ）　なかよし班活動 5 6 6 6 6 6

17 金 学T 花丸（３年）　校外学習（かわせみ） 5 5 5 5 5 5

18 土

19 日

20 月 全朝 5 5 6 6 6 6

21 火 学T 川場移動教室事前検診（５年） 5 5 6 6 6 6

22 水 学T 川場移動教室始（５年） 4 4 4 4 6 4

23 木 学T 歯科検診（３・６年） 5 6 6 6 6 6

24 金 学T 川場移動教室終（５年） 5 5 5 5 6 5

25 土

26 日

27 月 全朝 5 5 6 6 6 6

28 火 学T 5 5 6 6 6 6

29 水 学T 4 4 4 4 4 4

30 木 学T 歯科検診（１・２年）　作業療法士来校（かわせみ） 5 6 6 6 6 6

31 金 学T 花丸（３年）　作業療法士来校（かわせみ） 5 5 5 5 5 5



  

 

，

○１０月９日（木）生活科見学（遠足）しおりをご覧になって、準備よろしくお願いします。 

 

○理科の学習で、５００ｍｌサイズのふた付きペットボトルを１本使います。ふたや容器を加工するため、水が

入っていたやわらかい材質以外の洗って乾燥させたペットボトルを用意してください。 

 

○週予定をご確認ください。

○すぐーるでお伝えしている通り、川場移動教室の説明動画を Youtube で配信しています。併せて、質問等も受

け付けております。不明な点等ございましたらすぐーるのアンケートでお知らせください。 

○川場移動教室の健康調査票等等の書類提出、各種集金は１０月６日（月）〜１０日（金）となっております。受

付時間は１５：３０〜１６：４５となっております。（職員の勤務時間にご理解ご協力をお願いします。）お仕

事、家庭の都合等で指定の日時、時間にご来校いただけない場合は担任までお知らせください。よろしくお願

いします。 

○週予定をご確認ください。 

 

◯かわせみ校外学習 

日時：１０月１７日（金） 場所：科学技術館（北の丸）登校：8 時 10分 

・交通系 IC カード（※674 円を入金）ケースに入れて 10月 10日（金）までに担任まで 

提出をお願いいたします。 

※10 月１日に東急バスの運賃改定のため、当初の金額より 10円高い金額となっております。 

・科学技術館の入館料は学校で預かっています。 

〇調理学習 

日時：10 月 31 日（金）3・4 校時 場所：家庭科室 実施学年：3 年生〜6 年生  

・学級園で育てた野菜を収穫した後、調理をして食べます。 

・給食の白衣を使うので、エプロンや三角巾は不要です。 

持ち物：布巾（1 枚）、手拭きタオル（濡らしたものをケースまたは袋に入れて） 

 

 

 

 


